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Starobělské pohledy

Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

„Projekty se budou realizovat podle vý-
sledného pořadí až do vyčerpání vyhraze-
ného milionu. Cena uvedená v  projektech 
byla mnohdy odhadnuta laicky, a  tak není 
zatím jasné, kolik projektů nám rozpočet 
pojme,“ vysvětlil starosta Mojmír Krejčíček.

Mezi občany jednoznačně zvítězil záměr 
vytvořit malé vodní hřiště pro děti. Netra-
diční prostor umožní poznávat vodní živel 
formou hry. Díky interaktivním prvkům děti 
vše pořádně vyzkoušejí, uchopí a  roztočí. 

Poznají tak, jak se voda chová, jakou má sílu 
a jak ji lze využít.

„Na turistickém zájezdu v  Mariánských 
Lázních jsem si v  jednom z  areálů všiml 
krásného vodního hřiště. Bylo až obsypáno 
dětmi, které si vodní hrátky užívaly. Něco 
takového by se mi líbilo i u nás, takže jsem 
se rozhodl nápad přihlásit a jsem rád, že se 
zamlouval i ostatním Starobělanům,“ svěřil 
se autor vítězného projektu Jiří Zezulka.

Občané mají jasno: vyhrálo vodní hřiště

Křehká krása. Foto: Jana Mončková

pokračování na straně 4

U dolní školky vyroste vodní 
hřiště. Rozhodli o  tom Sta-
robělané, kteří hlasovali pro 
některý z projektů usilujících 
o peníze z historicky prvního 
starobělského participativ-
ního rozpočtu. Obec v  něm 
vyčlenila milion korun.
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• souhlasila s  tím, aby příspěvková 
organizace Základní škola Ostra-
va-Stará Bělá přijala peněžní dar 
ve výši 6 000 Kč od spolku Spolek 
Sdružení rodičů Ostrava-Stará Bělá, 
který bude použit na fi nancování po-
třeb do školní družiny,

 rozhodla:

• poskytnout spolku Myslivecký spo-
lek, se sídlem Na Pešatku 1094/7, 
Ostrava neinvestiční dotaci ve výši 
100 000 Kč na spolufi nancování ná-
kladů na opravu toalet v myslivecké 
chatě ve Staré Bělé,

• poskytnout neinvestiční dotaci ve 
výši 7 700 Kč spolku Společnost přá-
tel Poodří, se sídlem Oblá 11, Ostrava 
na vydávání časopisu Poodří v roce 
2024,

• poskytnout neinvestiční dotaci spol-
ku Linka bezpečí, z. s., se sídlem 
Ústavní 95, Praha ve výši 5 000 Kč 
na spolufi nancování projektu Linka 
bezpečí pro děti a mládež MO Ost-
rava-Stará Bělá,

• uzavřít nájemní smlouvy na pod-
krovní byty v  objektu zdravotního 
střediska na ulici Blanická 1068/187 
s  8 nájemci na dobu určitou od 
1.  5.  2024 do 30. 4. 2025 za cenu 
90 Kč/m2/měsíc/podlahové plochy,

• zadat veřejnou zakázku malého roz-
sahu na realizaci stavby „Zastřešení 
balkonů v  bytech nad ZŠ Junácká 
v Ostravě - Staré Bělé“ Petru Raško-

vi, se sídlem Junácká 78/314, Ostra-
va, IČ: 74450336 za konečnou cenu 
212 093 Kč,  

• zadat veřejnou zakázku malého roz-
sahu na realizaci zakázky ”Dodávka 
a montáž 2 ks informačních radarů” 
Romanu Žitníkovi, IČ 01728172, se 
sídlem č.p. 466, 75653 Vidče za cel-
kovou konečnou cenu 157 200 Kč, 

• uzavřít dodatek č. 2 ke smlouvě 
o  dílo č. 2024-9/SOD-1 na realiza-
ci stavby „Rekonstrukce 8 byto-
vých jednotek v  objektu Blanická 
187/1068, Stará Bělá“ se společnos-
tí KP REVITAL, s.r.o., se sídlem Pod 
Lesíkem 556/23, 724 00 Ostrava-
-Stará Bělá, kterým se zvyšuje cena 
díla o částku 209 891,54 Kč bez DPH, 
a tím se upravuje konečná cena díla 
na částku 4 181 898,78 Kč bez DPH,  

• zadat podlimitní veřejnou zakázku 
na stavební práce „Sportovní hala 
u ZŠ Junácká v Ostravě-Staré Bělé“ 
společnosti OSBAU s.r.o., se sídlem 
Radvanická 2269, 735 41 Petřvald 
za cenu  81  500 000 Kč bez DPH 
a uzavřít smlouvu o dílo na realizaci 
veřejné zakázky za předpokladu, že 
nedojde k odvolání vítězného ucha-
zeče proti rozhodnutí o výběru,

• uzavřít kupní smlouvy na zakoupení 
krycích desek, umístěných na schrán-
kách kolumbárií na hřbitově v Ostra-
vě-Staré Bělé za cenu 8 000 Kč bez 
DPH s 16 kupujícími.

Jarmila Kaločová, tajemnice

Zprávy z rady
Rada městského obvodu Stará Bělá na svém 26. a 27. zasedání mimo jiné

KAM V ČERVNU

KAM O PRÁZDNINÁCH

2. 6. | neděle | 14 hodin

Den dětí s Hopsalínem

zahrada u KD

2. 6. | neděle

TK Trend Open Air

Galaprogram 
zahrada u KD

7. 6. | pátek

Noc kostelů

Kostel sv. Jana Nepomuckého

Husův sbor – od 17:30 hodin, 
koncerty mladých umělců

8. 6. | sobota

Výstava pony a welsh

JK Baník Ostrava

22. 6. | sobota dopoledne

Sportuj s koňmi

JK Baník Ostrava

26. 6. | středa | 18 hodin

Večery v parku

První letní folkový koncert
areál za školní jídelnou

29. 6. | sobota

114. výročí založení

Jednoty Orel Stará Bělá
zahrada u KD

29. 6. | sobota | 12 hodin

Srnčí hody

myslivna 

Každou neděli a o svátcích 
| od 14 do 18 hodin

Otevřené chrámy

kostel sv. Jana Nepomuckého

prohlídka s průvodcem

10. 7. | 24. 7. | 7. 8. | 21. 8. | 
vždy v 18 hodin

Večery v parku

Folkové koncerty
areál za školní jídelnou

Každou neděli a o svátcích  
| od 14 do 18 hodin

Otevřené chrámy

kostel sv. Jana Nepomuckého

prohlídka s průvodcem

Starobělští jubilantiStarobělští jubilanti

95 let 91 let

Marie Frýdlová Marie Hanzalová

Dne 16. března 2024 oslavila 95. narozeniny dlouholetá Starobělanka paní 
Marie Frýdlová z  ulice Proskovické. Nyní již pobývá v  domově Sluníčko. 
K životnímu jubileu jí přejeme hlavně zdraví, štěstí a spokojenost. 

Rodina a přátelé
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pokračování ze strany 1

Kdy, kde, co?

Aby projekt získal peníze z rozpočtu, 
musí jej obec uskutečnit v  letošním roce. 
Konkrétní podoba hřiště zatím není jasná. 
Původní návrh počítá s  několika vodními 
rameny, přepouštěcími stavidly a mlýnkem.

„Vodní hřiště bychom po dohodě s auto-
rem návrhu umístili na dětské hřiště u dol-
ní školky. Přeci jenom je prostor oplocený, 
nehrozí tak pád do potoka. Po změření to 
vypadá, že bychom vodu z jednoho z příto-
ku ze Sýkorova dolu dokázali stáhnout pod 
hřiště takzvaným Archimedovým šroubem, 
dalším zpestřením pro děti,“ upřesnil sta-
rosta.

Letos poprvé

Jedná se o  vůbec první zkušenost Staré 
Bělé s  participativním rozpočtem. V  řadě 
obcí jde o  běžnou záležitost. Pokud půjde 
o  dobrou zkušenost a  fi nanční situace to 
umožní, bude možné nechat o rozpočtu roz-
hodovat občany i v dalších letech.

Občané mají jasno: vyhrálo vodní hřiště

Výsledky ankety
1.  Vytvoření malého vodního hřiště 

pro děti

 Hlasů: 88
 Odhadovaná cena: 200 000 Kč

2.  Vyvýšené záhony pro výuku 

a badatelskou činnost, projekt 

žáků 1. stupně ZŠ

 Hlasů: 49
 Odhadované náklady: 195 880 Kč

3.  Revitalizace veřejného 

prostranství – studánka 

u restaurace U Lípy

 Hlasů: 46
 Odhadované náklady: 375 000 Kč

4.  Zhotovení knihobudek 

a hračkobudek

 Hlasů: 45
 Odhadované náklady: 60 000 Kč

5. Revitalizace svahu ulice Koroptví

 Hlasů: 25
 Odhadované náklady: 53 600 Kč

6.  Solární multifunkční dobíjecí 

stanice na elektrokola

 Hlasů: 17
 Odhadované náklady: 250 000 Kč

7. Lanovka za mír v rodinách

 Hlasů: 1
 Odhadované náklady: 422 315 Kč

Autor vítězného projektu Jiří Zezulka se inspiroval v Mariánských Lázních, v Přírod-
ním parku u Prelátova pramene, který navštívil i  s vnučkou Anežkou.

Červen
 
Sluníčko má zlatý cop,
vplétá si do něj vlčí bob.

Pivoňky voní pod okny,
meduňka přeje hebké sny.

Holoubek vrká na báni,
když vyzvánějí klekání.

Svatý Vít léto otvírá,
rozleť se, duše, do šíra!

Není to krásná pozvánka?

Na konci cest je studánka ...

Hana Rakusová

ČERVEN

V KNIHOVNĚ

MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ
www.kmo.cz

Řekni to bublinou

celý měsíc během půjčování

komiksová soutěž pro děti a mládež – 
dopiš text do bublin vybraného příběhu 
nebo namaluj svůj vlastní komiks

  

Tuze hladová housenka

12. 6. | 10–11 hodin

tematické dopoledne v klubu Kulíšek 
pro děti od narození do šesti let a jejich 
rodiče či prarodiče, akce se koná 
v rámci kampaně Dny Fajne rodiny

OTEVÍRACÍ DOBA
Pondělí: 12–18
Čtvrtek:  8–11 a 12–15

Hlasovalo se po celý duben skrze 
on-line anketu na portálu Munipo-
lis. Mezi sedmi přihlášenými projekty 

rozhodovala více než stovka obyvatel 
Staré Bělé.

Anežka Stuchlá
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Výše poplatku za komunální odpad v roce 2024 činí:

•  720 Kč na osobu a kalendářní rok. Platí se (odvádí) 
bez výzvy a bez vydání platebního výměru.  

•  720 Kč ročně u vlastníků nemovité věci (týká se 
fyzických i právnických osob) zahrnující byt, rodinný 
dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není 
hlášená žádná fyzická osoba a která je umístěná na 
území statutárního města Ostravy.

Úleva z poplatku:

•  se poskytuje osobě, která v daném kalendářním roce 
nedovrší 7 let věku, a to ve výši 222 Kč, nebo

•  se poskytuje osobě, která v daném kalendářním roce 
dovrší 65 a více let věku, a to ve výši 222 Kč.

 Tyto osoby budou nadále platit 498 Kč a o úlevu není nutné 
žádat.
 Poplatek je splatný do 30. 6. běžného kalendářního roku 
a lze jej hradit:

• bankovním převodem, 

• složenkou, prostřednictvím SIPO, 

•  pomocí online plateb na platebním portále (https://
platebniportal.ostrava.cz) lze provést platbu poplat-

ku on-line platební kartou nebo platebním tlačítkem 
prostřednictvím platební brány PayU,

• QR kódem,

•  na pokladně Magistrátu města Ostravy (kancelář č. 101 
v budově Nové radnice), platba v hotovosti i platební 
kartou,

•  poštovní poukázkou A (složenkou), kterou lze vyzved-
nout na kterékoli poště.

 Číslo bankovního účtu 30015-1649297309/0800 
a variabilní symbol (získat ho lze – viz odkaz níže).

(jk)

Do konce měsíce je potřeba zaplatit 
městu za starost o komunální odpad

ZA FINANČNÍ 
PODPORY

MEDIÁLNÍ 
PARTNEŘI

REKLAMNÍ 
PARTNER

SYLVIE 
SCHELINGEROVÁ

FLÉTNA AMELIA 
TOKARSKA

HARFA
(POL)

e-vstupenky na www.shf.cz

Jedna z nejnadanějších flétnistek (a pekařek celé země) 
bude servírovat lahůdky německo-francouzské hudební historie!

22. 6.
 Sobota 18.00

OSTRAVA – STARÁ BĚLÁ
Husův sbor

Informace o poplatku za komunální odpad 
na webu města

• www.ostrava.cz/cs/urad/magistrat/odbory-magist-
ratu/odbor-fi nanci-a-rozpoctu/oddeleni-dani-a-cen/
informace-o-platbe-poplatku-za-komunalni-odpad-1 

• www.ostrava.cz/cs/urad/magistrat/odbory-magist-
ratu/odbor-fi nanci-a-rozpoctu/oddeleni-dani-a-cen/
zivotni-situace/poplatek-za-komunalni-odpad

 

obota 29 června 2024 Sobota 29. června 2024 od 12 hodin
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Rada městského obvodu Stará Bělá vyhlásila záměr na 
budoucí pronájem prostor v  právě  rekonstruovaném ob-
jektu Zlatý jelen na ulici Mitrovická 173/233 ve Staré Bělé 
pro provoz kavárny a cukrárny s možností vlastní přípravy 
vhodného nabízeného sortimentu.

Plochy občanského vybavení Velikost plochy
- 1.02 kavárna 40,6 m2

- 1.04 kuchyňka 10,6 m2

- 1.07 šatna zaměstnanci 3,3 m2

- 1.08 WC zaměstnanci 2,1 m2

Obec hledá kavárníka. Kdo má zájem?

Kavárna bude sídlit v  přízemí opravované  budovy u  kruhového 
objezdu.

Podmínky pronájmu
• Předpokládané zahájení k 1. 1. 2025.
•  Na dobu neurčitou s každoročním potvrzováním 

nájemního vztahu, výpovědní doba 3 měsíce
• Prohlídka místa – po dohodě.

Parametry nabídky pronájmu:

• provozní doba,

• nabízený sortiment,

• výše nájmu,

• požadavky na vybavení.

Majitel objektu – městský obvod Stará Bělá – má zájem 
vybavit prostory kavárny a kuchyňky vybavením v souladu 
s podmínkami krajské hygienické stanice a po dohodě s vy-
braným nájemcem.

Nabídky na pronájem prostor je nutno doručit nejpozději 
do 14. 6. 2024 do 10 hodin. 

(jk)

Pouť: stánkaři
využili všechna
možná místa

Davy příchozích – včetně tra-
dičně početného zastoupení 
přespolních. Přestože letošní 
starobělské pouti počasí moc 
nepřálo, a to hlavně v neděli, na 
kolotočích i u stánků bylo plno.

Atrakce pro letošek obsadily 
obvyklá místa za školní jídel-
nou, na parkovišti před zdra-
votním střediskem i  na hřišti. 
A taky u kostela a vedle Hrušky.

„Počet prodejních míst pro 
stánky je 231 a  všechna byla 
obsazena a zaplacena předem. 
Přijelo i  několik dalších stán-
kařů, ti platili na místě. Jedno 
prodejní stánkové místo má 
3 metry, takže zabraly nece-
lých 700 metrů,“ vyčíslila Šár-
ka Chmelová ze starobělského 
úřadu.

 (joh) Dvě dětské atrakce obsadily i trávník vedle kostela.
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Ivana Richterová, kazatelka Církve čes-
koslovenské husitské, zve návštěvníky na 

několik hudebních překvapení. Program 
bude podle ní pestrý tak, aby v průběhu 
pozdního odpoledne a večera zaujal ko-
hokoli. „Těšit se můžete na mladé talenty 
z hudebních škol i na nadšené muzikanty 
ze Staré Bělé. Noc kostelů je jedinečná 
akce, jejíž součástí jsme od úplného po-
čátku. Náš kostel zahájí program v 17:30. 
A rozloučíme se ve 21 hodin společnou 
modlitbou a požehnáním,“ uvedla Rich-
terová. 

V kostele svatého Jana Nepomuckého 
se rozezní zvony v 17:50. Pozvou k pro-
hlídce, hudebnímu zážitku i mši svaté pro 
děti, ta začne v 18 hodin. „Náš kostel se 

každoročně účastní od roku 2010. Pro 
letošek bohužel nebude z  technických 
důvodů přístupná věž kostela. Nicméně 
návštěvníci se mohou těšit na koncert 
vážné hudby, který začne ve 20 hodin. 
Prohlídky budou možné až do 22 hodin, 
kdy se kostel krátkou adorací a závěreč-
ným požehnáním uzavře,“ popsala pro-
gram v  katolickém kostele pastorační 
asistentka farnosti Veronika Hořínková.

Seznam všech přihlášených kostelů, 
které mohou lidé 7. června navštívit, na-
jdou zájemci na webové stránce projektu 
– www.nockostelu.cz.

Veronika Jánská

Za hudbou i  na prohlídku. Je tu Noc 
kostelů, včetně těch starobělských

Oba starobělské kostely – Husův 
sbor i kostel svatého Jana Nepo-
muckého – se v  pátek 7. června 
zapojí do šestnácté Noci kostelů, 
která otevře sakrální památky po 
celém Česku lidem i v době mimo 
obvyklé obřady. A oba mimo jiné 
nabídnou podvečer a  večer plný 
tónů.
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Nejstrašnější válka v dějinách přinesla i oběti z řad staroběl-
ských občanů, kteří se zapojili do odboje. Jejich jména nebu-
dou nikdy zapomenuta. S vděčností a pro připomenutí příštím 
generacím jsou uvedena na památníku Zámčiska – za odbo-
jovou činnost proti nacistickým okupantům zaplatilo životem 
28 našich občanů, kteří padli, nebo byli umučeni. Následně při 
osvobozovacích bojích zahynulo ještě 9 starobělských občanů.

Každý rok se scházíme u  památníku, abychom jim vzdali 
čest. A připomněli si, že veškeré problémy lze lépe řešit míro-
vými prostředky, nikoliv zbraněmi.

Čest a sláva všem obětem války.

Zbyněk Stuchlý

 Výročí osvobození Staré Bělé
Letos 30. dubna uplynulo 79 let od osvobození naší 
obce Rudou armádou pod velením maršála Jeremen-
ka. Tato operace si vyžádala životy 67 vojáků Rudé ar-
mády a  jednoho československého tankisty. Díky nim 
je tady naše generace i naši potomci – narodili se jen 
díky jejich obětem. Historii nemůžeme upravovat ani 
vymazat z paměti. 

Památník na Zámčiskách připomíná starobělské oběti druhé svě-
tové války.Pietní setkání se koná každoročně 30. dubna. 

Klub českého staváka, který se 
snaží propagovat a udržovat chov 
našeho národního plemene do-
mácího holuba – českého staváka, 
oslavil 100leté výročí své existen-
ce. Český stavák je ve skupině volá-
čů zcela výjimečný tím, že existuje 
v mnoha barevných a kresebných 
rázech, dosahujících počtu blížící-
mu se devadesáti. 

U příležitosti tohoto výročí Klub 
českého staváka uspořádal výtvar-
nou soutěž na téma Český stavák 
– národní plemeno holubů ve vý-
stavním postoji. Soutěž se konala 
pod záštitou náměstka ministra 
zemědělství Miroslava Skřivánka.

Účast v  soutěži byla oprav-
du veliká, sešlo se kolem pěti set 
prací žáků základních i  středních 
škol, a  to i  od našich sousedů ze 
Slovenska a  Polska. Ve třech vě-
kových kategoriích pak byly vy-
brány a oceněny práce zhruba do 
20. místa. Celkovým vítězem se 
stal Martin Sysel ze Střední školy 
grafi cké v  Brně.  Mezi oceněnými 

Starobělský úspěch ve výtvarné soutěži

Osmačka Terezie Neubertová uspěla v mezinárodní 
výtvarné soutěži.

pracemi byl i obrázek starobělské 
žákyně Terezie Neubertové z 8. B. 

Úspěšné práce byly vystaveny 
na zámku Linhartovy u  Krnova, 
kde v sobotu 4. května 2024 pro-
běhlo slavnostní vyhlášení vítě-
zů.  Následně práce poputují do 
Zemědělského muzea v Praze. 

Odměnou pro zúčastněné byla 
mimo jiné i  zajímavá prohlídka 
tamního zámku pod vedením kas-
telána Jaroslava Hrubého nebo 
diskuse s  členy Klubu českého 
staváka.

Lucie Křiváková

Český stavák je národní plemeno do-
mácího holuba. Existuje už 100 let.
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Co dělat lépe, aby nám 
všem bylo doma dobře

Víte, co děti potřebují nejvíce? Návštěvníci další přednáš-
ky rodinného terapeuta Jiřího Haldy, která se uskutečnila 
koncem dubna v základní škole, tipovali lásku, důvěru, svo-
bodu, pozornost a další. Podle Haldy je to převaha rodičů. 
Dítě potřebuje mít v  rodiči jistotu, vědět, že rodič ví, co 
bude, jak to bude, a také to umí zařídit. K velké nelibosti 
rodičů ale děti převahu rodičů často testují.

Přednáška pro veřejnost se konala již po páté a možná 
by se zdálo, že už není o čem hovořit. Přesto opět zaznělo 
mnoho, co ještě nebylo řečeno. Téma bylo univerzální, tak-
že si hodně podnětů odnášeli rodiče malých, větších i do-
spělých dětí. Na své si přišly i babičky, kterým Halda ne-
doporučoval vnoučata rozmazlovat nakupováním dalších 
věcí, kterých mají dnešní děti nadbytek.

Tak co tedy dělat lépe, kromě již zmiňované převahy? 
Třeba změnit klasickou otázku „Co bylo dneska ve škole?“, 
na kterou většinou děti odpovídají: „Nic.“ na otázku „Co 
se ti dnes povedlo?“ nebo „Co nového ses dnes naučil/a?“. 
V době, kdy čím dál větší počty mladých lidí trpí depre-
semi, je dobré se zaměřit na pozitivní okamžiky dne. Ka-
ždému se přece za den alespoň něco malého povede. Na 
těchto pozitivních „drobnostech“ mohou začít stavět svou 
sebedůvěru a  zlepšovat vnímání své hodnoty a prospěš-
nosti.

Kdo přednášku nestihl, může si podobné přednášky Jiří-
ho Haldy vyhledat na internetu, nebo si přečíst jeho novou 
knihu V každé chvíli jste mi vzorem, kterou autor ve škole 
nabídl a ochotně podepisoval.

Markéta Jurišicová

Léto s knihou: jak si 
vybrat tu p ravou?

Letní dovolená je nejlepším obdobím pro relaxaci a odpoči-
nek a co může být lepšího, než čas strávený se skvělou knihou? 
Přidáváme tipy, jak si vybrat knihy, nejen na dovolenou.

Výběr různých žánrů: dopřejte si pestrost a zahrňte do svého 
seznamu knihy z různých žánrů, například dobrodružství, ro-
mány, detektivky nebo sci-fi . Tak si zajistíte, že budete mít vždy 
na výběr podle vaší nálady.

Zahrnutí oblíbených autorů: nezapomeňte zahrnout do se-
znamu knihu od vašeho oblíbeného autora. To je záruka, že se 
s knihou nebudete nudit.

Formáty knih: zvažte různé formáty knih pro dovolenou, jako 
jsou tištěné knihy, audioknihy nebo e-knihy. Audioknihy jsou 
skvělou volbou pro dlouhou cestu autem, e-knihy vám ušetří 
místo v kufru.

Ať už si vyberete jakoukoli knihu, důležité je, abyste si užili 
každou stránku a nechali se unést do světa příběhů. Pro knihy 
se  můžete zastavit do knihovny také v  průběhu celého léta. 
V období letních prázdnin bude knihovna Stará Bělá otevřena 
pouze v pondělí od 12 do 18 hodin. Více informací, nejen o půj-
čovní době, najdete na webu Knihovny města Ostravy www.
kmo.cz.

Pavla Řehová
vedoucí pobočky

Zpravodaj na Facebooku: 

www.facebook.com/
StarobelskyZpravodaj

Aktuálně o situaci ve Staré Bělé
• informace • novinky • změny

Vše podstatné, co potřebujete vědět.
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V  průběhu pobytu děti navštívily 
brusírnu skla v  Karolince, vyzkoušely si 
Prima pokusy, obdivovaly zvířata s  ko-
mentovanou prohlídkou v  zoologické 
zahradě Zlín-Lešná, pod vedením dob-
rovolných hasičů si prohlédly veškerou 
techniku místního hasičského sboru, 
navštívily hvězdárnu ve Vsetíně včetně 
vzdělávacích programů pro děti 3. tříd, 
užily si Vodního a  Dětského světa ve 
Velkých Karlovicích a dováděly na Ptačí 
stezce. 

Něco o  minulosti jsme se dozvěděli 
při návštěvě Karlovského muzea a  kos-
tela Panny Marie Sněžné. Nechyběla ani 
turistika po okolních kopcích. Vyšli jsme 
na Javorníček, Švrčovou a  Prichlopské 
sedlo. Večery jsme trávili psaním zážit-
kových deníků a  kinem. Nechyběla ani 
stezka odvahy, hledání pokladu a rozluč-
ková párty. 

Ačkoliv se občas někomu zastesklo po 
domově, všichni jsme si pobyt náramně 
užili. Nezapomněli jsme ani na naše osla-

vence, kterým byla uspořádána naroze-
ninová oslava. 

Díky každodennímu pobytu na čers-
tvém vzduchu se děti staly zdravějšími 
a  fyzicky zdatnějšími, naučily se lépe 
spolupracovat a snad i být citlivější k ži-
votnímu prostředí. Dostatek prostoru 
a  času nám umožnil věnovat se práci 
s kolektivem, posílit pozitivní vazby mezi 

žáky. Stejně důležité bylo projevit schop-
nost a  snahu udržet pořádek ve svých 
osobních věcech a dodržovat denní řád 
ozdravného pobytu.

Touto cestou bychom chtěli poděkovat 
statutárnímu městu Ostrava za přiděle-
nou dotaci. 

Pavla Gavlová, 
vedoucí pobytu

Hvězdy, hasiči, příroda. Třeťáci 
vyjeli na dva týdny na vzduch

V  období 2. až 15. dubna 2024 
se 46 žáků třetích tříd vydalo na 
ozdravný pobyt do Velkých Kar-
lovic. Na zdravém vzduchu pobyli 
dva týdny a díky výbornému po-
časí si pobytu v lese a okolí Karlo-
vic užili do sytosti.

Výlety po svých. K pobytům na čerstvém vzduchu prostě patří.

Velkokarlovské okolí je půvabné s typicky valašskými výhledy i architekturou. A nechyběla zastávka ve sklárně.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 10 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2024

Výročí oslaví 29. června od 16 hodin 
na zahradě Katolického domu. Kulturou 
i sportem. „Zazpívají absolventky novo-
bělské sopranistky Jany Doležílkové, na 
několik nástrojů zahrají žáci zdejší zá-
kladní umělecké školy, vystoupí mažoret-
ky z ostravského klubu Krokodýl. Připra-
víme ukázky sportů, kterým se náš Orel 
věnuje. K  dispozici bude stůl na stolní 
tenis, lidé uvidí i trénink hráčů s automa-
tem, který jim  metá míčky. Taky chceme 
představit fl orbal,“ vyjmenoval Jaroslav 
Bajorek, co všechno bude možné během 
odpoledne zažít nebo vyzkoušet.

Jak doplnil, večer se bude dát tančit – 
k tanci zahraje skupina UFO a jako host 
vystoupí bývalý zpěvák skupiny Argema 
Jarek Filgas.

Oslava na domácí půdě

Orli provozují od června 2022 zahradní 
restauraci u Katolického domu. Tréninky 
dětí i dospělých z oddílu stolního tenisu 
se konají uvnitř ve velkém sále budovy, 
kterou sami orli v letech 1929 až 1931 sta-

věli. „Zahradní restauraci provozuje Orel, 
chtěli jsme, ať jeden den v roce slaví svůj 
den i on. A určitě bychom to chtěli za-
vést jako tradici, příští rok bude mít sta-
robělský Orel 115 let,“ doplnil Bajorek.

Stolní tenis, fl orbal, malá kopaná, jed-
nou týdně volejbal, aerobik pro ženy. 
To je záběr současné starobělské jed-
noty. „Snažíme se nabízet, co nemá So-
kol. Doplňovat ho. Není první republika, 
abychom si lezli do zelí,“ připomněl Jiří 
Stuchlý éru počátků, kdy proti sobě oba 
tělocvičné spolky soupeřily. Dokládají to 
zápisy v jejich vlastních kronikách.

Katolický dům jako orlovna

První orlovna – orelská tělocvična – 
byla v  budově dnešní pobočky knihov-
ny, říká se tam u Gregárka. Pak se cvičilo 
a  taky hrálo divadlo a  přednášelo, pro-
tože Orel se věnoval i  kultuře a osvětě, 
u Zlatého jelena. Než si orli postavili Ka-
tolický dům. Jako křesťanská sportovní 
organizace se koneckonců dodnes defi -
nují. Byť cvičit s nimi může kdokoli – bez 
ohledu na vyznání.

Dnes mají ve Staré Bělé skoro stovku 
členů. Nejvíce je slyšet o oddílu stolního 

Starobělští orli chystají na po-
slední červnovou sobotu orelskou 
oslavu. Na zahradě Katolického 
domu chtějí připomenout, že jed-
nota v  obci vznikla před 114 lety 
– 21. srpna 1910.

Zahradní slavnost i taneční 

Výroba cihel na Katolický dům.

Žákům se u orlů říkalo dorosti.Členové Orla v slavnostním oděvu.
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21. srpna 1910 
Na valné hromadě Omladiny podal 

člen Cyril Hochman návrh, aby byl za-
ložen při Omladině tělocvičný odbor 
křesťansko-sociálního Orla. Návrh byl 
schválen a ihned se přihlásili za členy to-
hoto odboru P. Jan Zikmund, Jan Matula, 
Josef Šugar, Anton Urbánek, Emil Malík, 
Cyril Hochman, Emil Tichopád, Petr Pro-
keš, Heřman Petrovský, Vojtěch Myška, 
Metoděj Myška. Sál katolického domu byl 
již před touto valnou hromadou opatřen 
tělocvičným nářadím, jako byla hrazda, 
žíněnky a kůň. Vše bylo pořízeno z pro-
středků protektora Fabiána Gregárka. 

Tímto je položený základ k  pravidel-
nému cvičení. Ihned bylo také organizo-
váno žactvo a  započato s  pořizováním 
krojů. Spolkovou místností byla budova 
zdravotního střediska, kterou zakoupil 
páter Gregárek, k budově přistavěli sál.

26. prosince 1910
Ustaven i ženský tělocvičný odbor.

1911
Největší rozkvět Omladiny a Orla. Pěs-

tovali tělocvik, hrála se divadla, rozšiřo-
val se sborový zpěv. Cvičili muži, ženy 
i žáci, kterým se říkalo dorosti.

V zahradě Katolického domu se konalo 
veřejné cvičení, na němž vystoupili muži 
s  prostnými a  na nářadí, ženy cvičily 

zábava. Na orelskou počest 
tenisu. V  Katolickém domě mají ulože-
ných šest hracích stolů, rozkládají je na 
tréninky i  turnaje, které několikrát do 
roka pořádají. V  přísálí trénují podání 
a  mají tam místo na stůl s  automatem, 
který variabilně vystřeluje míčky směrem 
k hráči. Hru s pálkou v ruce si díky tomu 
oblíbila řada dětí i  dospělých. „Nějaké 
staré deskové stoly jsme tu našli, další 
jsme nakoupili i  dostali,“ popisuje se-
kretářka zdejší orelské jednoty Ludmila 
Stuchlá, jak pravidelné hraní začalo.

Plány: co zkusit divadlo?
Přesto by se rádi vrátili k odkazu před-

ků-zakladatelů a přidali i další možnosti. 
„Chtěli bychom zkusit s  dětmi divadlo. 
Kultura k Orlu vždy patřila. Doba je ale 
jiná. Členská základna by byla, ale je pro-
blém získat aktivní lidi, kteří by pomohli,“ 
odkryl Jiří Stuchlý, v čem vidí výhledově 
komplikace.

Jana Fabianová Veřejné cvičení 4. července 1933.

K orlům kdysi patřila i pravidelná divadelní představení.

Zásadní události starobělského Orla

pokračování na straně 12

prostná s praporky a dorost-žáci prostná 
s tyčemi.

Starobělský Sokol uspořádal téhož 
dne své veřejné cvičení. 

1912
Začátkem roku po roztržce mezi člen-

stvem – rozpuštění Omladiny. Přineslo 
to i utlumení činnosti Orla, protože obě 
uskupení byla personálně propojená.

1913
Zřetelné oživení orelské činnosti. 

1914 až 1918
Činnost Orla v době války ve všech ze-

mích přerušená.

27. prosince 1919
Znovuobnovení starobělské Omladiny.

1920
Znovuobnovení starobělského Orla. 

Místo pro cvičení, pořádání schůzí 
a   zábav našel v sále hostince U zlatého 
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pokračování ze strany 11

Zahradní slavnost i taneční 
zábava. Na orelskou počest 
jelena. V  sále přibývá jeviště a  orli mají 
velký úspěch s  divadelními hrami, které 
nacvičují. Majitel hostince Ludvík Mácha 
postoupil Orlu kůlnu, kde bylo do té doby 
obecní vězení. Orlové si ji svépomocí pře-
budovali na tělocvičnu.

1. června 1921
První schůze ve svépomocí vybudované 

tělocvičně – orlovně. Znovuzrozený Orel 
se stává silnou organizací o více než 100 
členech. Podstatnou zásluhu na tom má 
dobrý organizátor, páter Jindřich Křenek.

1922
Mnoho členů se účastní župního sletu 

ve Vítkovicích a  prvního zemského sletu 
V Brně.

1929 
Účast na orelském sletu v Praze. Hned 

po něm orli nadšeně započali s  výrobou 
cihel na stavbu nového Katolického lido-
vého domu.

16. srpna 1931
Posvěcení nového Katolického domu, 

jeho součástí je také orlovna. Přítomen je 
i bratr P. Jindřich Křenek, zakladatel staro-
bělského Orla.

Do roku 1939
Pokračuje cvičení i  kulturní činnost, 

včetně přednášek a divadelních předsta-
vení. Průměrný počet členstva místní jed-
noty v  letech 1920 až 1939 je mezi 240 
a 260.

1939 až 1945
Činnost Orla je během druhé války za-

kázaná.

1945
Po skončení války – znovuobnovení čin-

nosti starobělského Orla.

jaro 1948
Sjednocení všech tělocvičných spolků. 

Ze Sokola, Orla a DTJ je nově organizace 
NTV.

1948 až 1989
Orel v  republice neexistuje, obnovení 

přišlo v roce 1990.

1991 až dosud
Orelská jednota Stará Bělá znovu fun-

guje. 

Zdroje: Pchálek, Jan. Z historie starobělského Orla 1907–1948. Osobní zápisky.
Holain, Jan. Prvopočátky: sport i  ochotníci. Starobělský zpravodaj. Ostrava-Stará 
Bělá, 2016, č. 10, s. 7.

Trénink stolního tenisu – hráči i trenéři v roce 2017.

Hráči i s trofejemi, radost v roce 2020.

Jednota OREL pořádá

ZAHRADNÍ SLAVNOST
29. 6. 2024 od 16:00 hod.

16:00   –   Zahájení
16:15   –   Vystoupení dětí z umělecké školy a MAŽORETKY, 
    ukázka sportu-Orel, hry pro děti

01:00   –   Závěr akce

19:00   –   TANEČNÍ ZÁBAVA se skupinou UFO
21:00   –   Host večera JAREK FILGAS Voice of Argema, Premier etc.

Občerstvení pro děti i dospělé: Gril. makrely, steaky, hermelín
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Otrkané i  nesmělé, s  velkým nosem, 
bohatou kšticí i  obvyklým přibližova-
dlem, nejčastěji pometlem. Do Staré Bělé 
se poslední pátek v dubnu – už na jistotu 
– slétly čarodějnice. Domácí i z přilehlé-
ho okolí.

Pro účastnice shromáždění i jejich do-
provod připravili pořadatelé prověřený 
program: hodně ohně, něco do skoku, do 
žaludku i k pobavení. Hry pro čarodějnic-
ká mrňata a učně připravili místní školáci.

 Všichni velcí i malí to ve zdraví zvlád-
li a  vypadalo to, že jsou spokojení. Tak 
zase za rok.  (joh)

Čarodějnický dubnový večírek. Ten se neomrzí
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Padesát pět let. Neboli půl sto-
letí a  pět let navrch. Tak dlouho 
vyučuje Hana Lišková školáky ve 
starobělské základní škole hře na 
klavír. Je to na rekord. I na metál. 
Temperamentu a  entuziasmu má 
stále na rozdávání. Její zapálení 
pro práci, kterou odvádí, je inspi-
rativní. A nakažlivé.

Improvizace je můj základ, říká

Byť by mohla už patnáct let užívat 
penze, s  radostí pořád předává dětem, 
co o klavíru ví.

Ale kromě výuky vlastních žáků je tu 
ještě jedno téma, ke kterému se v  po-
slední době vrací: jak zajistit, aby zdejší 
pobočka základní umělecké školy znovu 
nabrala dech a  měla koho učit. „Je tu 
odliv žáků. Kdo je dobrý, žáky má. A na 
vesnici si lidi řeknou, kdo učit umí a kdo 
ne,“ konstatuje narovinu.

Konzultace na zastávce

Hra na některý z  hudebních nástro-
jů se ve starobělské základní škole učí 
desítky let,  momentálně pod hlavičkou 
jihoostravské Základní umělecké školy 
Viléma Petrželky. „Pro Starou Bělou je to 
obohacení. Rozšiřuje to možnosti – je to 
šance, jak zpřístupnit co nejvíce dětem 
hudební vzdělání. Nemusejí za ním dojíž-
dět,“ říká k tomu.

Jen podtrhuje, že základní umělecká 
škola není kroužek. „Je to studium. S po-
žadavky, s úkoly.“

Učit hudbu na vesnické škole ji moc 
baví. „Lidi mě znají. Leccos se mnou řeší 
i na zastávce nebo na hřbitově. Do Hruš-
ky moc nechodím,“ směje se tomu, že 
vesnické konzultační hodiny mívají i ne-
formální podobu bez časového omezení.

Začalo to černým křídlem 

Kromě souhrnných koncertů žáků, kte-
ré učí, spolupracuje i při koncertech zá-

kladní školy. Dřív hrávala i na svatbách – 
včetně obřadů na úřadě, ty doprovázela 
přes půl století, a taky na plesech a osla-
vách, v Husově sboru nebo při vystoupe-
ní sokolů.

Od roku 2000 byla součástí pedago-
gického týmů Janáčkovy konzervatoře, 
jako korepetitorka doprovázela tréninky 
studentů oboru balet. Od roku 2008 do-
provází tréninky baletního souboru Ná-
rodního divadla moravskoslezského. 

„Hudební vlohy a  schopnost improvi-
zace jsem získala od tatínka, který hrál se 
svými bratry v novobělské kapele lidové 
písničky, swing, pop. Při korepetici pro 
balet improvizuji na skladby vážné hud-
by podle určeného pohybu v  souladu 
s  vedením baletního tréninku. A impro-
vizovat na klavír učím i děti, je to pod-
statná část mé pedagogické práce. Děti 
to nesmírně baví. I proto vydrží docházet 
na hodiny klidně celých 12 let,“ myslí si 
Hana Lišková, jejíž profesní dráhu ovliv-
nili rodiče. Když jí bylo osm, dostala od 
nich klavír. „Černé křídlo. Byl to můj stu-
dijní a zábavný průvodce. A také ozdoba 
a dominanta našeho velkého obývacího 
pokoje. Tam se scházela rodina k malým 
koncertům a muzicírování,“ vzpomíná.

 

Co nového na Facebooku

Pro letošek pečovala o  16 dětí, které 
se u  ní učí ovládat hru na klavír. „Jsou 

Hana Lišková a klavír. Nerozlučný tandem.

Slavnostní okamžik se žáky před květnovým koncertem.
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z  osmi rodin. Ale ty rodiny mají hodně 
dětí. Často se na mě obracejí bývalí žáci, 
zda bych mohla učit jejich potomky,“ po-
pisuje, odkud se jí rekrutují nováčci.

Už teď ví, že příští školní rok by s nimi 
ještě chtěla zůstat. „Snad vydržím. Každý 
rok si říkám – ještě jednu sezonu. Nové 
žáky přibírat nemůže, má plno, z  těch 
stávajících jí nikdo nekončí. A 19 hodin 
týdně je pro ni tak akorát. S  oblibou si 
u  toho připomíná oblíbenou průpovíd-
ku svého táty. „Říkal mi: Nemachruj, ne-
machruj. Jde o to, abys byla v padesáti 

schopná konkurovat mladým. Člověk by 
se měl pořád rozvíjet, tak se snažím. Di-
vadlo mě postavilo na nohy, znovu mám 
techniku. Do výuky se snažím hledat 
i současné materiály – třeba přes Face-
book,“ vypráví, jak na to jde.

A že dává Haně Liškové i po tolika le-
tech čas strávený s dětmi u klavíru smy-
sl? „Vždycky mě bavilo, když to děti baví. 
Učím jako muzikant, ne jako učitelka,“ 
shrnuje jednoduše. 

Jana Fabianová  

á hrdě zkušená učitelka hudby
Hana Lišková (74)

učitelka hry na klavír

• Pochází z  Nové Bělé, tatínek 
měl s bratry kapelu, ve které se 
naučila první tóny i  texty, ve-
směs hity 50. let od Presleyho 
a Sinatry po Matušku.

• V  sedmi nebo osmi letech do-
stala od rodičů první křídlo. Kla-
vír se stal každodenní součástí 
jejího života – včetně toho pro-
fesního. Hru na něj vystudovala 
na ostravské konzervatoři. Chtě-
la se stát pedagogem. Hru na 
klavír učí už 55 let.

• K tomu spolupracuje se základ-
ní školou i  mateřinkou při kon-
certech, dlouho hrála na svat-
bách i při obřadech, na plesech, 
večírcích i  v  kostele, nebo při 
sokolském vystoupení. Na pře-
lomu tisíciletí nejprve korepeti-
tovala pro Janáčkovu konzerva-
toř – obor balet, od roku 2008 
doprovází tréninky baletního 
souboru Národního divadla mo-
ravskoslezského.

• S  manželem Ladislavem, staro-
bělským rodákem, má děti Ka-
milu (52) a Radka (40). 

Rodiče, sourozenci, prarodiče – v publiku bylo jako vždy plno.

Počet dětí, které učila, Hana Lišková spočítat nedokáže. Přístup, o který se opírá, je ale stále stejný: učí jako muzikant, ne jako učitelka.
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Kde je požární tyč? Zajímalo školáky
na návštěvě u starobělských hasičů 

V  pátek 3. května děti z  první 
a druhé třídy starobělské základní 
školy v doprovodu svých paní uči-
telek a slunečného počasí vyměni-
ly školní lavice za místní hasičárnu. 
Aby nám ji nezbořily, byly pozvány 
ve dvou etapách, na devátou a de-
sátou dopolední hodinu.

Děti absolvovaly komentovanou pro-
hlídku požární zbrojnice. Prošly si gará-
že, šatnu výjezdové jednotky, technické 
zázemí objektu, konferenční sál, kuchyň, 
odpočinkovou místnost. Vystoupaly 
do poloviny výšky věže a nakoukly i na 
půdu. Všechny děti se ptaly po požární 
tyči. Ale bohužel, tu u nás nemáme.

Po prohlídce zbrojnice se drobotina 
přesunula na přilehlé parkoviště, kde 
byla připravena hasičská vozidla. Cis-
ternová automobilová stříkačka Tatra 
CAS 32 – T 815 a  dopravní automobil 
Mercedes-Benz DA 15 L2T byly dětem 
plně k  dispozici. Prošmejdily si kabiny, 
úložné prostory s technikou, vyzkoušely 
si zásahový oděv a spojování hadic. Ne-
smělo ani chybět zablikání modrými ma-

jáky se sirénou na závěr. Dětem i paním 
učitelkám se u nás líbilo. Nejen proto, že 
nemusely tvrdnout ve školních lavicích. 

Dobrovolní hasiči děkují zúčastněným za 
návštěvu a těší se na příští ročník.

Martin Blahut
starosta Sboru dobrovolných hasičů

Děti z druhých tříd na návštěvě v hasičárně.

A jejich mladší kamarádi - prvňáci. Všichni si dopoledne užili.
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  V neděli 21. dubna se v Mošnově kona-
la autorská krajská přehlídka pódiových 
skladeb v kategorii dětí, žactva, dorostu 
a dospělých. Zúčastnilo se jí 104 cvičen-
ců z Mošnova, Třince, Slavkova u Opavy 
a Staré Bělé ve 14 skladbách.

  Pohybová skladba – mezi 
cvičenci zvaná pódiovka – je 
kompozice vytvořená záměr-
ným spojením hudby a pohy-
bu na základě určité myšlen-
ky. Obsahem jsou převážně 
gymnastická cvičení a taneč-
ní prvky bez nebo s nářadím 
či náčiním přiměřené věku 
cvičenců. K  účinkům patří 
emociální a  estetické půso-
bení na cvičence i  diváky, 
které je často umocněno také 
efektním oblečením. 

  Asociaci sportu pro všech-
ny při TJ Sokol Stará Bělá 
reprezentovalo 39 cvičenců 
v 5 skladbách nazvaných Po-
peláři, Sestry v  akci, Super 

muži, Muži nazdar a Bělá family. Všech-
ny byly nacvičeny a předvedeny vloni na 
akademii k výročí Sokola.

  Děkuji všem cvičitelům, kteří dokáza-
li skladby znovu oživit, a  cvičencům za 

jejich ochotu je zacvičit, reprezentovat 
a  ukázat, že dokážeme vytvořit bezva 
partu od nejmenších až po seniory.

Svatava Zezulková

Pódiovky sokolů se líbily. I v Mošnově 

Je neděle 28. dubna a  u starobělské 
sokolovny je již od časného rána pěkně 
živo. Musí se vše nachystat a  připravit 
na vyhlášený a  mezi lidmi oblíbený tu-
ristický pochod Starobělská Zámčiska. 
Procházku ve slunečném počasí si nene-
chalo ujít 602 dětí a dospělých, kteří se 
vydali na trasy dlouhé 10, 13, 17, 23 nebo 
27 km. Motivace? Protáhnout po zimě 
trošku zlenivělá těla a podívat se po okolí 
Staré Bělé, protože jarní příroda dokáže 
vykouzlit pěkná zákoutí.

Start a  cíl je u  sokolovny, kde každý 
po příchodu zpět dostane na památku 
účastnický list a může si zakoupit upo-

mínkový předmět. Pro všechny je připra-
veno bohaté občerstvení, takže spěchat 
domů se nemusí a lidé už si zvykli. Posedí 
s přáteli, pobaví se a stráví příjemné od-
poledne. K dobré náladě přispěli hrou na 
fl étnu Václav Vyskočil a  Miloš Bruthans 
se svou kytarou. Mnozí se přidali a  pár 
písniček si zazpívali s ním. Děkuji – a ne-
jen jim, ale i všem ostatním, kteří se sta-
rají o hladký průběh, ať už v zázemí nebo 
na kontrolách. Myslím, že všichni mohli 
být i díky počasí, které vyšlo na jedničku, 
spokojeni a málokomu se chtělo domů. 

A příští rok? Opět poslední dubnová 
neděle.

  Díky dobré spolupráci s místními dob-
rovolnými hasiči byl na trase u  rybníku 
v Palesku připraven pro děti závod Malý 
železný hasič. Musely vylézt po žebříku, 
tahat dětskou fi gurínu, klepat gumovým 
kladivem a další záludnosti. Všechny bez 
rozdílu dostaly za svou zručnost menší 
odměnu. Děkuji všem, kteří se na organi-
zaci podíleli, a věřím, že závod zase příš-
tě zopakují. 

  Celá akce byla fi nančně podpořena 
městským obvodem Stará Bělá a přispě-
la nám i Česká unie sportu v rámci pro-
jektu Tipsport Sportuj s námi. Děkujeme.

Svatava Zezulková

Dubnový pochod bělským okolím

Starobělská Zámčiska se letos šla po dvaapadesáté. A řada turistů 
se účastní pravidelně. 

Pochod ale oslovuje i generaci nastupujících fanoušků. 
 Foto: Jana Krestová

Sokolové znovu vystoupili se skladbami, které secvičili na loňskou výroční akademii.



KOCOUREK JOSEF Vám nabízí:

 čištění koberců  sedacích souprav
 autosedaček
 půjčování stroje kärcher 
 mytí oken

Mob.: 606 363 300, 731 490 561

Uzávěrka příštího čísla: 

15. června 2024

Orel Stará Bělá, oddíl stolního tenisu, 
uspořádal v sobotu 4. května již pátý tur-
naj Starobělské minipálky. 

Zúčastnily se děti z osmi oddílů stolní-
ho tenisu z Ostravy a okolí. Šlo o hráče do 
deseti let.

V  dívčí soutěži útěchy obsadila krás-
né čtvrté místo naše hráčka Magdalénka 
Stuchlá. Mezi chlapci obsadil ve stejné 
kategorii také krásné čtvrté místo Jan To-
mášek.

V  hlavní soutěži se postupně vracíme 

na v  minulosti běžné pozice nádherným 
čtvrtým místem Jakuba Branicha.

Do dalších turnajů přejeme našim hrá-
čům hodně úspěchů.

Za Orel stará Bělá Petr Folta, trenér

Na pátou Starobělskou minipálku
přijeli mladí hráči z osmi oddílů

 Magdaléna Stuchlá (vlevo) byla mezi dívkami v  kategorii útěchy 
čtvrtá.

Jakub Branich (vlevo) skončil v hlavní soutěži těsně za stupni ví-
tězů. 

Zateplete strop domu
foukanou minerální izolací MAGMARELAX® 

a získejte až 

100 000 Kč zpět!
Zateplíme Váš dům za 3 hodiny
a bez nepořádku
včetně vyřízení dotace NZÚ nebo NZÚ Light.

Informujte se na www.mojeizolace.cz 
nebo na tel.: 800 100 533.



Easy

Tomáš Řeha
775 991 098
www.tomasreha.cz

Prodat dům
je snadné.

zkušeností
v realitách

15 let

š Řeha
91 098
masreha.cz

ností
tách

Čeladná - nutná telefonická domluva

+420 602 332 275 info@lixustechnik.cz www.sekacky-morava.cz

Jedinečná nadčasová technologie bez
nutnosti instalace obvodových drátů,
jako u klasických robotických sekaček.
Různé modely dle velikosti a svažitosti
terénu, ochrana před zcizením,
jednoduchá instalace s možností
zaškolení.
Mnoho doplňků, inteligentní kamery,
ultrazvuková čidla, stříšky … přijatelné
ceny.

robotické sekačky

prodej, servis, poradenství
Ostrava - Vítkovice Halasova 333/27



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 20 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2024

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ

Vydavatel: Statutární město Ostrava-městský obvod Stará Bělá
Junácká 127, 724 00 Ostrava-Stará Bělá, IČ: 00845451, registrační číslo MK ČR E 21551
Redakce si vyhrazuje právo na redakční úpravu příspěvků • Neprošlo jazykovou úpravou.

Redakce: starobelsky.zpravodaj@gmail.com
Redakční rada: Jarmila Kaločová, Ladislav Dlouhý, Jana Stehnová

Adresa redakce, sběr inzerce: ÚMOb Stará Bělá, Junácká 127,
Jana Stehnová, tel.: 599 424 101, e-mail: JStehnova@starabela.cz

Grafi ka: Lucie Petrová, e-mail: lucipetr@seznam.cz Tisk: TISK AGENCY, s.r.o.
Uzávěrka příštího čísla: 15. 6. 2024

periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma 11krát ročně.

Starobělské pohledy

Po dešti, před deštěm. Foto: Martina Hořínková

Stavění máje. Foto: Jan Trávníček

Večerní vysílač. Foto: Blažena Šostková

Z věžáku. Foto: Pavla Platošová 


